５福薬発第２１７号

令和５年１０月３日

各地区薬剤師会 会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

 会 長 原口 亨

令和５年度医療機器販売業等の営業所管理者､

医療機器修理業の責任技術者に対する継続研修の開催について

平素より、本会業務に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

本会では、昨年度に引き続き日本薬剤師会と共催し標記研修会を下記のとおり開

催することといたしましたのでご案内申し上げます。

営業所管理者と責任技術者には毎年度研修を受講することが義務付けられてい

ます。

つきましては、貴会の該当薬局の名簿を送付いたしますので、ご周知いただきま

すようお願いいたします。

また、新規受講の方がおりますので、貴会会員へのご周知も伴せてお願い申し上

げます。

記

１． 日 時：令和５年１２月３日（日）１３時００分から１６時１５分

２．場 所：Web 研修（Zoom 配信）

３．内 容：〔別紙〕開催要領、プログラム 参照

４．受 講 料：薬剤師会会員 ￥３,０００ ／ 非会員 ￥５,０００

受講料は事前にお振込みをお願いいたします

５．申込方法：（１）薬剤師（会員・非会員）は薬剤師研修プラットフォーム

よりお申込みください

 【 https://nichiyaku.manaable.com 】

 ログイン・新規登録＞研修を探す＞当研修会をクリック

（２）非薬剤師および福岡県外の方は、福岡県薬剤師会のホー

ムページにて該当バナーよりお申込みください

６．申込期間：１０月１０日（火）１４時から１０月２６日（木）１７時

以 上

https://nichiyaku.manaable.com

（１）および(２）については毎年度、継続研修の受講の義務があります。(代理出席は認められていません）

講師　公益財団法人医療機器センター　常務理事　新見　裕一

講師　一般社団法人日本医療機器産業連合会　販売・保守委員会　委員　浦冨　恵輔

講師　一般社団法人日本医療機器産業連合会　ＰＭＳ委員会　委員　三田　哲也

講師　公益財団法人医療機器センター医療機器産業研究所　主任研究員　本田　大輔

（敬称略）

〒812-0018 福岡市博多区住吉 2-20-15
TEL　092-271-3791

定員になり次第、締め切りますので予めご了承ください。

福岡県製薬工業協会の主催による研修会は令和６年２月１５日（木）に開催予定となっております。

高度管理医療機器等販売・貸与業許可を受けている薬局（営業所）の管理者と医療機器修理業許可を受けている事
業所（営業所）の責任技術者は、毎年度実施される継続的研修の受講が医薬品医療機器等法施行規則第１６８条・医
薬品医療機器等法施行規則第１９４条により義務付けられています。

また、特定管理医療機器販売・貸与業の届出を行っている薬局（営業所）の管理者と管理医療機器の届出を出して
いる薬局（営業所）は、毎年度実施される継続的研修を受講するように努めなければならないと医薬品医療機器等法
施行規則第１７５条第2項で決められています。

３．研修の内容（DVD講義）

（１） 「医薬品医療機器等法の概要および改正」

（２） 医療機器修理業の責任技術者

２．研修の受講対象者

（１） 高度管理医療機器等の販売業等の営業所管理者

９．研修修了証

全ての研修を受講された方には、研修修了証を交付いたします。ただし、研修に遅刻・早退をした方、長時間にわ
たってZoomを退室された方へは研修修了証の交付はいたしません。
指定するすべての講義を視聴し、かつ、通しで視聴していないと得られないキーワードの報告をもって、出席確認と
し、研修修了証発行となります。

 （１）薬剤師（会員・非会員）は、お申込み後、日本薬剤師会研修プラットフォームより支払い期日までに受講料をお振込みくだ
さい。

（２）非薬剤および福岡県外の方は、お申込み後、受付完了メールに記載の振込先に期日までに受講料をお振込みください。
なお、受付完了メールはお申込み後、翌日中（日曜祝日を除く）に送付させていただきます。

１０．お問い合わせ先：福岡県薬剤師会まで

（２） 「医療機器の品質管理」

７．テキストについて

研修会で使用するテキストについては、申込フォームに記載の薬局（事業所）へ事前に発送させていただきます。

８．Web研修（Zoom）受講について

令和５年度
医療機器販売業等の営業所管理者、医療機器修理業の責任技術者に対する

継続研修について

４．研修の開催

（１） 日　　　時 ： 令和５年１２月３日(日)　　１３：００～１６：１５

（２） 場　　　所 ： Ｗeb研修（Zoom配信）

　福岡県薬剤師会では、昨年に引き続き日本薬剤師会と共催し令和５年度の研修会を下記のとおり実施す
ることといたしましたのでご案内申し上げます。

ＰＣ（Windows、Mac）のほか、タブレット（iPad、android）スマートフォン（iPhone、android）より研修会に参加いただく
形式です。通信が途中で切れる事がない通信環境でのZooｍ参加をお願いします。
Zoomの事前登録用URLは、研修会の数日前までにご登録いただいたメールアドレス宛にご連絡いたします。
ウェビナー登録完了後にZoomログイン用のメールが届きますので、研修会当日はメールに記載されている【ウェビ
ナーに参加】よりログインしてください。

（４）「医療機器の情報提供および薬剤師が知っておきたい機器等の話題」

（３）「医療機器の不具合報告及び回収報告」

１．研修の目的

１１．その他

会員　 ３，０００円　／　非会員　５，０００円

 （１）薬剤師（会員・非会員）は日本薬剤師会研修プラットフォームよりお申込みください。
 【　https://nichiyaku.manaable.com　】　（ ログイン・新規登録 ＞ 研修を探す ＞ 当研修会をクリック）

（２）非薬剤および福岡県外の方は、福岡県薬剤師会のホームページにて該当バナーよりお申込みください。

６．受講料(令和５年度版テキスト代含む)

５．申込方法

（３） 募集定員 ： １０００名

https://nichiyaku.manaable.com

令和５年度医療機器販売業等の営業所管理者、

医療機器修理業の責任技術者に対する継続研修

  開催日：令和５年１２月３日（日）

場 所：Ｗeb研修（Zoom配信）

＜プログラム＞

13：00～13：05 開会挨拶

       公益社団法人福岡県薬剤師会 会長 原口 亨

5分

13：05～13：45 ① 「医薬品医療機器等法の概要および改正」

公益財団法人医療機器センター 常務理事 新見 裕一
40分

13：45～14：15

② 「医療機器の品質管理」

一般社団法人日本医療機器産業連合会

販売・保守委員会 委員 浦冨 恵輔

30分

14：15～14：45

③ 「医療機器の不具合報告及び回収報告」

 一般社団法人日本医療機器産業連合会

ＰＭＳ委員会 委員 三田 哲也

30分

14：45～14：50 休 憩 5分

14：50～16：10

④ 「医療機器の情報提供および薬剤師が知っておきたい機器

等の話題」

公益財団法人医療機器センター医療機器産業研究所

 主任研究員 本田 大輔

80分

16：10～16：15
閉会挨拶

  公益社団法人福岡県薬剤師会 副会長 成重 賢司

5分